
Abstrakt 

 

Příprava čistých enantiomerů je v současnosti klíčovou součástí chemické syntézy 

mnoha průmyslově a farmaceuticky významných látek a trendem posledních let je postupný 

odklon od tradiční chemické syntézy k využívání biotransformací. Biotransformace znamená 

využívání izolovaných enzymů, celých enzymových systémů nebo celých buněk ke 

katalyzování chemických reakcí a oproti chemické syntéze přináší řadu výhod. V této práci 

byla prověřována biotransformační aktivita kvasinkových kmenů Saccharomyces uvarum K8, 

Saccharomyces cerevisiae K12, Torulopsis azyma K43, Torulopsis sphaerica K46 a Candida 

tropicalis K49, K51 a K52 při katalýze redukce 6-bromo-2-tetralonu, 7-hydroxy-2-tetralonu a 

7-methoxy-2-tetralonu na příslušné alkoholy, což je významný reakční krok při syntéze 

některých léčiv.  

Byly nalezeny vhodné reakční podmínky pro biotransformaci a zjištěno, že kmeny 

Saccharomyces uvarum K8 a Candida tropicalis K52 jsou schopny poskytovat 2-tetraloly s ee 

vyšším než 90% při současné 100% konverzi substrátu při čtyřhodinové biotransformaci. 


